
QUINTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 20128 CADERNO 5

5893762/LUCYANA DO SOCORRO RIBEIRO DE MORAES FELIX 
(EXTENSIONISTA RURAL I) / 1.0 diárias (Completa) / de 
05/07/2012 a 06/07/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CANCELAMENTO DA PUBLICAÇÃO Nº401457 DA 
PORTARIA Nº 526/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404553
FAZER CANCELAMENTO DA PUBLICAÇÃO Nº 401457 DA 
PORTARIA 526/2012 EM FAVOR DE HUMBERTO BALBI REALI 
FILHO.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404523

Ato: Nº 3038 DE 04 DE JULHO DE 2012
Término Vínculo: 02/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es):
Concurso / EDILAINE CRISTINA CONCEIÇÃO DA SILVA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404540

PORTARIA Nº 3039/2012 - ADEPARÁ, DE 04 DE JULHO 
DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício 195/2012 – GS/SEICOM, de 14 de 
junho de 2012, que solicita a cessão do servidor.
R E S O L V E:
CEDER o servidor ANDERSON PIMENTEL AMARAL, matrícula 
54187129/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – 
ADEPARÁ, a contar de 01/07/2012, para a Secretaria de Estado 
de Indústria, Comércio e Mineração - SEICOM, com ônus para o 
órgão de destino.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral, em exercício
PORTARIA Nº 3040/2012 - ADEPARÁ, DE 04 DE JULHO 
DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/305060, de 26 de junho de 
2012.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor ANDRESON RODRIGUES 
PRATA, matrícula n° 57234571/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, da Gerência Regional de Itaituba/
Escritório de Atendimento de Jacareacanga para a Gerência 
Regional de Itaituba/ULSA de Trairão, a contar de 01/07/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral, em exercício
PORTARIA Nº 3041/2012 - ADEPARÁ, DE 04 DE JULHO  
DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/306366, de 26 de junho de 
2012, que se refere à designação do servidor que desempenhará 
as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SERGIO LUIS AMARAL, matrícula n° 
54186801/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
– Médico Veterinário, para responder pela Gerência Regional de 
Marabá, durante o período de gozo de férias da titular FAIRUZ 
HAMDEN COELHO FILHA BARROSO, matrícula nº, 8042930/1 
no período de 16/07/2012 a 14/08/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404606

PORTARIA: 2234/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSIVALDO SANTA BRIGIDA BORGES        Agente de Defesa 
Agropecuária541890871
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              500,00
20122129745340000    0261000000          339039              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404613

PORTARIA: 2318/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PAULO RICARDO PAIVA ALVES             FEA Engenheiro Agrônomo  
518556412
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              1.500,00
20122129745340000    0261000000          339033              500,00
20122129745340000    0261000000          339036              1.000,00
20122129745340000    0261000000          339039              500,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404617

PORTARIA: 2316/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DORGIVAL ROBERTO BARBOSA FILHO        FEA Médico Veterinário   
002180
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              500,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404990

CONVÊNIO: 5
Exercício: 2012
Objeto: PARCERIA VISANDO A FORMAÇÃO DE AGENTES 
MULTIPLICADORES DA EDUCAÇÃO SANITÁRIA ANIMAL.
Valor Total: 100.800,00
Assinatura: 27/06/2012
Vigência: 27/06/2012 a 30/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604137065760000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO 
DESPORTIVA,CULTURAL,ART.E SOCIAL CLAVE DE SOL
Endereço: Psg Auxiliadora, 2783
CEP. 66080195 - Belém/PA
Concedente: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405039

CONVÊNIO: 6
Exercício: 2012
Objeto: Parceria Institucional que terá por fi nalidade a Formação 
de Agentes Multiplicadores da Educação Sanitária para atuação 
nas Comunidades Rurais das Ilhas no entorno da Capital
Valor Total: 99.000,00
Assinatura: 02/07/2012
Vigência: 02/07/2012 a 30/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604137065760000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOC. DESP. E CULT. PROFIS. E SOC. 
ALVORECER DA ESPERANÇA
Endereço: Av Magalhães Barata, 40
CEP. 66630040 - Belém/PA
Fax: 9132101119 Concedente: AGENCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404980

PORTARIA Nº 162/12 de 29-06-2012. O Presidente da Junta 
Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da faculdade 
que lhe conferem os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996 que regulamenta a Lei 
Federal nº 8.934, de 18 de novembro de 1994, que dispõe sobre 
o Registro Público de Empresas Mercantis e Atividades Afi ns e dá 
outras providências; CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 6.874, 
de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 30714 de 30 de junho de 2006 que altera dispositivos da Lei 
Estadual nº 6.063, de 26 de julho de 1997, que dispõe sobre a 
restruturação organizacional da JUCEPA; CONSIDERANDO que 
os candidatos a seguir relacionados foram aprovados e nomeados 
no Concurso Público C-144 da Junta Comercial do Estado do Pará 
- JUCEPA, mas não tomaram posse dentro do prazo previsto em 
Lei, conforme Portaria nº 123/12, publicada no Diário Ofi cial nº 
32.164 de 24/05/2012. R E S O L V E: Artigo Primeiro – Tornar 
sem efeito, com base nos termos do Art. 22, § 3º, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos candidatos 
abaixo relacionados: 1 - Cargo-Formação: Técnico do 
Registro Mercantil – Direito. 28º – Thiago Andrade Silva, 2 
– Cargo – Formação: Técnico de Administração e Finanças 
– Ciências Contábeis. 11º – Raimundo Aderilson Lima Ramos 
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. JOSÉ ARTUR 
GUEDES TOURINHO - Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405009

PORTARIA Nº 164/12 de 02-07-2012. Artigo Único: 
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença prêmio a servidora Carla 
Vanessa Moreira da Silva Seynaeve, matrícula nº 57209729/1, 
Cargo de Técnico de Administração e Finanças – Assistente 
Social, no período de 12-07-2012 à 11-08-2012, referente ao 
triênio de 05-01-2009 a 04-01-2012. JOSÉ ARTUR GUEDES 
TOURINHO - Presidente
PORTARIA
Número de Publicação: 405016
PORTARIA Nº 165/12 de 02-07-2012. Artigo Único: CONCEDER 
08 (oito dias) de Afastamento para Casamento à servidora Ana 
Carolina do Nascimento Sena, matrícula nº 54189559/2, Técnico 
de Administração e Finanças – Ciências Contábeis, no período 
de 15-06-2012 a 22/06/2012. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO 
- Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405026

PORTARIA Nº 166/12 de 04-07-2012. O Presidente da 
Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso de suas 
atribuições legais e previstas na lei Estadual nº 6.063, de 25 
de julho de 1997, alterada pela Lei nº 6.874, de 29 de junho de 
2006, na Lei Federal nº 8.934, de 18 de novembro de 1994 e no 
Decreto nº 1.800 de 30 de janeiro de 1996;  CONSIDERANDO 
o disposto no art. 34, Parágrafo Único da Lei nº 5.810/94, e o 
art. 26 § 1º, incisos I, II e III, § 2º do Decreto nº 249/2011, 
assim como os Termos do Processo nº 2012/61225. R E S O 
L V E: Artigo Único: DISPENSAR, da Avaliação de Estágio 
Probatório o servidor Charles Nay Nobre Cavalcante, matrícula 
nº 54191344/4, cargo Técnico de Administração e Finanças 
- Administrador, por já ter sido avaliado pela Secretaria de 
Estado de Cultural – SECULT, cuja homologação do Resultado 
da sua Avaliação de Desempenho obteve o conceito Excelente, 
conforme ato constante na Portaria nº 303, de 18 de junho de 
2010, publicada no DOE nº 31.697, de 29 de junho de 2010.  
JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405031

PORTARIA Nº 167/12 de 04-07-2012. Artigo Único: 
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença prêmio a servidora Maria 
Mesquita de Sousa Campos, matrícula nº 2021889/1, Cargo 
de Técnico do Registro Mercantil – Classe B, no período de 02-
01-2013 à 31-01-2013, referente ao triênio 1997/2000. JOSÉ 
ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente
PORTARIA
Número de Publicação: 405045
PORTARIA Nº 168/12 de 04-07-2012. Artigo Único: 
DESIGNAR a servidora temporária, Jucivane da Mota Costa, 
matrícula 5897116/1, Técnico do Registro Mercantil – Classe 
A, para julgar originalmente, os atos de Registro Público de 
Empresas Mercantis e atividades afi ns, sujeitos ao regime de 
decisão singular de Cooperativa, a partir de 29-06-2012, no 
âmbito da Unidade Desconcentrada do Município de Santarém. 
JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente


